**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

X. Explicatur excommunicatio 9. lata aduersus eos, qui offendunt
accedentes vel recedentes à Romana Sede, vel in curia commorantes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

P V N C T V M . X.

Explicatur excommunicationis nona, lata aduersus eos qui offendunt accidentes vel recedentes à Romana Sede, vel in curia commorantes.

- 1 Refutatio Textus.
- 2 Finis huius excommunicationis est defensio autoritatis Sedis Apostolicae.
- 3 Quin in hanc excommunicationem incident?
- 4 Offendentes accidentes ad Pontificem causâ aliquius temporalis negotij expediendi, huius excommunicationi subiiciuntur.
- 5 Aliquii sententia requiri offensionem procedere ex animo impendi et accessum Sedis Apostolicae.
- 6 Verius oppositum videtur.
- 7 Quae sit differentia inter offendentes eos, qui à Sede Apostolica recedunt, vel accedunt: & eos qui in curia commorantur.
- 8 Satis sit ad hanc censuram unius intercessio, mulatio, vel spoliatio.
- 9 Offendentes filios, uxores, seruos, & familiares accidentes ad Sedem Apostolicam huc excommunicationi subiiciuntur, illis indigit ad negotia peragenda.
- 10 Hac censura extenditur ad mandantes.
- 11 Vexantes infideles ad Sedem Apostolicam accidentes subiiciuntur huc excommunicationi.

Non excommunicat, & anathematizat Pontifex omnes illos, qui, ad Sedem Apostolicam venientes, vel recedentes ab eadem sua vel aliorum opera interficiunt, mutilant, spoliant, capiunt, detinent; necnon omnes illos qui iurisdictionem ordinariam, vel delegatam a nobis, vel noctis iudicibus non habentes illam sibi temere vindicantes, familiam contra mortantes in eadem curia audent perpetrare.

Lata est hæc excommunicationis in defensionem authoritatis Sedis Apostolicae, ciuitate curiae; ad eam namque accedentes, & in ea commorantes protesti facilius, securius, & frequentius ad Sedem Apostolicam accedunt, ex quo eius autoritas certior, cui fini obediunt qui eos offendunt; ac proinde vita peccatum, iniustitia, sacrilegus est, ut notat Caietanus, verbo Excommunicationis capite 14. Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 13. numero 1. Bonac. disputat. I. de censur. quest. 9. punct. 1. numero 34.

Incidentur in prædictam excommunicationem. Primum interficiunt, mutilantes, spoliantes, capientes, detinentes sua vel aliorum opera aliquem, qui ad Sedem Apostolicam veniet, vel ab ea recederet. Secundum qui authoritate viupata aliquam ex prædictis actionibus perpetraverit aduersus aliquem in eadem curia commorantem. Vnde ut delinquens prædicta censura afficiatur, debet offensus, quando offenditor ad Sedem Apostolicam accedere, vel ab ea recedere, & cum qui offendit in curia commorantes. Nam offendentes accedentes, sive recedentes, sive auctoritate publica, sive privata offendat, incidit in hanc excommunicationem. At offendentes commorantes debet offendere viupans authoritatem ordinariam, vel delegatam Sedis Apostolicae. Vt notauit Tolet. libro 1. capite 26. numero 4. Sayrus libro 3. capite 13. numero 4. Suar. scilicet 1. numero 66. Bonac. disputat. I. quest. 10. part. 1. numero 34.

Incidentur in prædictam excommunicationem. Primum interficiunt, mutilantes, spoliantes, capientes, detinentes sua vel aliorum opera aliquem, qui ad Sedem Apostolicam pertinet, vel ab ea recederet. Secundum qui authoritate viupata aliquam ex prædictis actionibus perpetraverit aduersus aliquem in eadem curia commorantem. Vnde ut delinquens prædicta censura afficiatur, debet offensus, quando offenditor ad Sedem Apostolicam accedere, vel ab ea recedere, & cum qui offendit in curia commorantes. Nam offendentes accedentes, sive recedentes, sive auctoritate publica, sive privata offendat, incidit in hanc excommunicationem. At offendentes commorantes debet offendere viupans authoritatem ordinariam, vel delegatam Sedis Apostolicae. Vt notauit Tolet. libro 1. capite 26. numero 4. Sayrus libro 3. capite 13. numero 4. Suar. scilicet 1. numero 66. Bonac. disputat. I. quest. 10. part. 1. numero 34.

Sed an sufficiat offendere accidentem ad summum Pontificem causâ aliquius negotij temporalis expediendi, quod ad Pontificem pertinet non quâ Pontifex est, sed quâ dominus est temporalis? difficultate non caret; quia verba legis & maximè penalis stitit et accipienda sunt. At nomine Sedis Apostolicae non venit Pontifex, quatenus temporem iurisdictionem obtinet, siquidem hac seculâ Pontifex est, & Sedem Apostolicam habet, sed quatenus spirituali iurisdictione gaudet. Ergo qui ad Pontificem accedit, quatenus iurisdictionem temporalis habet non est censendum ad Sedem Apostolicam accedere, neque in hanc censuram incurere: vti tradit Alcerius in praesenti disp. 18. cap. 2. dub. 4. Sed contrarium recessus censui Duardus in praesenti quest. 1. numero 2. Filiarius tract. 15. capit. 6. quest. 2. numero 13. & tract. 16. capit. 7. quest. 6. numero 16. 4. Bonac. de censur. bulle. disputat. I. quest. 10. punct. 1. numero 2. Nam etsi sub nomine Sedis Apostolicae si scilicet sumatur non intelligatur Pontifex quâ dominus tem-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars VI.

poralis est, vt probat superiori ratio. At si Sedes Apostolica pro cuius Pontificis accipiat Pontificem comprehendit non solum quatenus Pontifex est, sed quatenus est temporalis dominus; quia secundum utramque iurisdictionem tribunal constituit. Sed in hac constitutione nomine Sedis Apostolicae curia intelligitur, vt constat ex illo relativo inferius posito in eadem curia quo indicatur aucta de curia sermonem esse, ac proinde sub nomine Sedis Apostolicae curiam esse subintelligat.

Gravior tamen dubitatio est; An requiratur ad hanc censuram offendit accidentem ad Sedem Apostolicam, eo quodi ad Sedem Apostolicam accidunt; seu ex animo impediad accessum Sedis Apostolicae? Affirmatur id esse necessarium Caet. verbo Excommunicationis cap. 15. Gambarupis in praesenti cap. 9. numero 1. Duard. canon. 9. numero 2. & canon. 10. quest. 10. numero 2. Nam cum haec censura in favorem Sedis Apostolicae principaliter lata sit, & secundum in fauorem eorum qui ad ipsam sedem accidunt, non sunt censendi excommunicatione hac ligati, qui non ipsam sedem, sed ipsos accidentes principaliter offendunt. Sicut quia excommunicationis aduersus haereticorum receptatores principaliter lata est in haereticis detestationem non incurrit, nisi receptione sit haereticus quatenus talis est. Hinc sit, si accidentem ad Sedem Apostolicam interficiat, spoliat, vexes animo vindicandi iniuriat tibi factam, & non ex intentione impediendi accessum ad Sedem Apostolicam, hac excommunicatione non ligari.

Ceterum etiæ haec sententia probabilis sit, probabiliorem existimo, te in excommunicationem incurre quaque intentione accidentem ad Sedem Apostolicam vexas. Vti docuit Hugolin. in praesenti cap. 9. § 1. num. 3. vers. 8. Vinaldus hic num. 81. alias 2. in nona edit. Alterius disputat. I. capit. 16. ad finem. Reginald. lib. 9. praxi cap. 19. num. 3. 09. Bonac. tit. 3. de censur. bulle disputat. I. q. 10. punct. 2. num. 13. Ratio est, quia esto haec excommunicationis lata sit in favorem Sedis Apostolicae, atamen haec fauor mediante protectione accidentem ad dictam Sedem obtinetur, ob quam causam primo per se, & directe corum vexatio interdicitur. Neque restringitur ad vexationem sub hac vel illa intentione factam, cum ex qualibet intentione contingat idem praedictum Sedis Apostolicae euenerat. Secus vero est in receptantibus haereticos ex alio fine ab haereticis fauore; quia secundum excommunicantur, & ex ea receptione non per se sequitur haereticis promotionem.

Est tamen notanda differentia inter offendentes eos, qui ad Sedem Apostolicam accidunt, vel ab ea recedunt, & cum qui offendit in curia commorantes. Nam offendentes accedentes, sive recedentes, sive auctoritate publica, sive privata offendat, incidit in hanc excommunicationem. At offendentes commorantes debet offendere viupans authoritatem ordinariam, vel delegatam Sedis Apostolicae. Vt notauit Tolet. libro 1. capite 26. numero 4. Sayrus libro 3. capite 13. numero 4. Suar. scilicet 1. numero 66. Bonac. disputat. I. quest. 10. part. 1. numero 34.

Neque opus est ad hanc excommunicationem contrahendam; ut plures interficiant, mutiles, vel spoliates: Satis enim est unius intercessio, mutilio, spoliatio, vel detentio ut haec censura ligatur, quia gravissima materia est. Neque obest quod Pontifex numero plurali fuerit vius dicens. Excommunicationis eos, qui ad Sedem Apostolicam accidunt: quia id factum est, eo quod loquens de delinquentibus numero etiam pluralius fuerit, cum tamen opus non sit ad incurrandam haec censuram, ut plures simul interficiant, mutiles, sufficit enim, si unus tantum has actiones pænit. Ve adserit Bonac. titul. 3. de censur. disputat. I. q. 10. punct. 1. numero 13.

Solum est dubium; An si offendas filios, uxorem, seruos, & familiares illius qui ad Sedem Apostolicam accedit in hanc censuram incurras? Breuter respondeo, si accedens ad Romanam curiam illis indiget ad negotia peragenda, non est dubium in excommunicationem incidere eos offendentes. Vt docuit Bonac. supra pan. 1. numero 22. quia eo casu censentur pergere ob negotiorum expeditionem in Romanam curia. Neque obest, quod proficisciatur ex intentione suo domino obsequendi. Nam cum domini obsequio ad negotia peragenda necessarius sit eorum comitatus, intendentes obsequi domino intendunt negotia illi us peragere. Quod procedit in his, qui etsi ad negotia peragenda necessarij direxerit non sint, sunt tamen necessarij ad dominii comitatum, ut potest qui absque illis nequit decerner incedere, qui a latenter indirecte ad negotia peragenda deserviant, ac proinde ad Sedem Apostolicam moraliter deueniant. At si filii, serui, aliquique familiares, & dominum comitantes necessarij non sint ad negotia peragenda direxerit, neque indirexerit, sed dominus illos secum ducat vel ratione solatij, vel ne eo absente aliquod damnum patiatur, vel ob aliam causam ad ipsos pertinentem, verius censeo eos offendentes hæc censura non comprehendi; quia non comprehendit quatenus eos

E 2 offen

offendit, cum non offendat ad sedem Apostolicam formaliter accedentes; neque etiam quatenus offendit dominum in eorum offensione; quia haec offensio est solum secundum quid, & denominatio, neque ex illa dici proprii potest dominus interfectus, mutilatus, spoliatus, aut capitus, que sunt actiones in praedicta Bulla expressae, & sub censura prohibita.

- 10** Hæc censura extenditur ad mandantes, si eorum mandato offendatur accedens, vel commorans in Romana curia; quia Texus excommunicationem inducit aduersus eos qui tui, vel aliorum operâ interficiunt, murilant, spoliante, &c. Mandans vero mandatarii operâ virtutis, cum mandatarius nomine mandantis operetur. Sicuti rurte Hugo Linus in presenti, s. I. num. 1. ver. item excommunicato. Duard. lib. 2. can. 9. q. 4. Sua. disput. 2. sect. 2. num. 66. Bonac. disputat. 1. de censor. bull. q. 10. parv. 2. a. num. 2. Sed nullatenus extenditur ad consulentes, ratum habentes, seu non impeditentes, vel alio modo auxiliuum praestantes, quia in omnes non dicuntur sibi operâ interficere, murilare, spoliare, vt de se confitatur, cum has actiones physice non præstent. Neque etiam dici possunt opera executorum eas actiones prælatae, cum executores nomine consulentium, ratum habentium, non impeditentium, seu alio modo auxiliantium non operentur. Vei bene aduerit. Sua. disp. 2. 1. de censor. sect. 2. num. 66. Filiuclius tradi. 16. cap. 7. quæst. 5. num. 16. 2. Alterius disputat. 10. cap. 3. ver. sed. fidelius. Duardus lib. 2. canon. 9. q. 8. & q. 9. num. 12. Bonac. disp. 1. de censor. q. 9. p. 2. a. num. 5.

11 Sed an extendatur hæc censura ad eos qui vexarent infideles at Sedem Apostolicam accedentes? Differunt Doctores. Nam Couarrua. 2. varian. cap. 20. num. 1. Farinac. de car. erib. & carcer. quæst. 8. num. 6. Duardus lib. 2. de censor. bull. can. 9. quæst. 2. Petrus Gambarupta de immunit. Ecclesiast. lib. 4. cap. 7. & 8. negant. Tum quia ipsi infideles si Catholicos vexarent non incident in excommunicationem. Ergo neque Catholici ob eorum vexationem incidere debent. Tum quia non est aqua regia Ecclesiam suis legibus, & potius protegere, qui vel ipsam oppugnante, vel falente recusat eis obedientia sc submittere. Ob quam caulfam diximus Pyratas bona infideliū rapientes ab excommunicatione lata aduersus Pyratas excusari.

Nihilominus contrarium verius censur sylvest, verbo Ex-
communicatio 3. n. 2. Alfon. Vizuald, in presenti calu 9. num. 5.
in noua edit. Hugolin. hic verbo spoliatis. num. 4. Alterius dis-
p. 10. cap. 2. dub. 2. Filiicrus tract. 16. cap. 4. num. 20. Bonacina
disp. 1. de censur. bull. q. 10. pun. 2. num. 12. Quippe haec ex-
communicatio non tam est lata in fauorem venientium ad
sedem Apostolicam, quam in ipsius sedis Apostolica fauorem,
& authoritatem, qua sine dubio crescit quo plures illuc
confluent negotia expedituri. Ideoque mitum non est, si aequae
fideles, ac infideles suis legibus, & penas protegat, cum co-
rum protectione in ipsius Sedis fauorem cedar.

PUNCTVM XI.

Expenditur excommunicatio decima aduersus offendentes Romipetas, &c peregrinos accedentes ad Vibem, vel in ea morantes, aut ab ea recentes.

- 1 Reservat Textus.
 - 2 Finis huius excommunicationis quis dicatur?
 - 3 Quae sint personæ sub hac censura comprehensa?
 - 4 Quæ actions prohibita?
 - 5 Adverfusq[ue] personas predictæ actions praeflari debeantur, ut confusa locutio sit?
 - 6 Duplicit excommunicationem incurrit peregrinum interficiens, seu vulnerans, tametsi contrarium censem Bona-cina.
 - 7 Peregrinatio debet esse ad Vibrem, sive in ea Ponit se existat, sine non.
 - 8 Qui inchoato itinere ad Vibrem, &c domum reverus sibi occa-sione aliquid accipiendo protinus, protectione huius ca-nonis gaudeat.
 - 9 Qualiter morantes in Vrbe hac excommunicatione prote-gantur?
 - 10 Exceditur bac excommunicatio ad dantes auxilium, consi-lium, vel favorem.

Decimè excommunicat, & anathematizat Pontifex omnes interficiētes, vulnerantes, mucilantes, detinentes, capientes, seu deprādantes Romipetas, seu peregrinos ad Vibrem caūla deuotios, seu peregrinationis accedentes, & in ea morantes, vel ab ipsa recedentes, & in his dantes auxilium, consilium, vel fauorem. Fere eadem excommunicatione habetur in cap. Romipetas. & capilli. 24. q. 1. & aliis inribus 87. disq.

Finis ob quem haec excommunicatio fertur est promocio⁴
cultus, & reverentie factorum locorum Viribus, qui cultus
sue dubio promouetur, si illuc accedentes, commortantes, &
recedentes hac excommunicatione protegantur, ne illis ini-
uria irrogetur. Vnde ledenis praedictis prates in insitutum fa-
ctumque commitunt. Vti docet ex communii sententiâ Cœc.
verbâ Excommunicatio cap. 18. Sayrus lib. 3. cap. 1. num. 2. Filio-
nis tract. 6. cap. 4. que st. 7. num. 119. Bonac. dist. 1. de censoria.
laqueus. 11. p. 1. num. 1.

Perfonæ vero in quas hæc excommunicatio feruuntur sunt omnes, & singuli fedes cuiuscumque conditio[n]is, & dignitatis existant qui Romipetas & peregrinos vexauerint. Dictio namque omnes neminem excludit. Leg. Textoribus, & leg. Inquis. ff. de legatur. Excep[er]e Regem, & Imperatorem, qui ex recepta confraternali censentur excepti, dum non exprimuntur.

Actiones ob quas fertur sunt interficio, mutilatio, vulneratio, detentio, capatio, seu depradatio Romipetatum seu peregrinorum. Non enim ob qualibet lesionem, neque ob quodlibet fursum, & multifaria haec censura incurrit. Percutere namque potes, & ferire grauior precepsum, quia hanc censuram incurras; quia non omnis percluso est interficio, mutilatio, seu vulneratio. Nam ad interficiendum necessarium est vita priuata, ad mutilationem scilicet alius membris principialis, id est habentis officium ab aliis partibus distinctum, vii oculus, pes, manus, &c. ad vulnerationem aperito aliquis partis corporis, ex qua sanguis copiosius effluit, iuxta legem fuisse. Et inquit lex ff. ad lege Aquil. Ad captiōnēm, seu detentōnē personalis comprehensio, & detentio, vt tradit Glosa in extravaug. contra, verbo capere de Privilegiis. Et constat ex capite ad Apollonica, de re indicata. Cap. vi fame, de sententia excommunicata, & capite cum Episcopis de officio ordin. libro 6. Tandem ad depraedationem violentiam bonorum ablatio necessaria est. clardestina enī in surreptiis reduplicatio nuncupari non debet. agam, leg. hostes ff. de Verborum significat, & leg. hostes ff. de captiōnē, & postlimio reveretur.

Predicæ actiones, vel aliqua illarum committi debet ad-
uersus Rompetas, vel peregrinos Vibis causa deuotionis,
sive peregrinationis. Cenfetur autem Rompetis qui alibi ha-
bitans Romanum petit, esto Romæ domicilium habeat. Satis
enim est alibi haberet habitationem, vt Rompetas, & per-
egrinus communis modo loquendi cenfeti debet, secu-
reto si in Vrbe communiter habaret. Vti tradit Cajet. verlo
Excommunicatio, capite 13. Sayrus lib. 3. capite 14. numero 6.
Fillius tradit 16. cap. 4. quæst. 8. numero 1. Dicitur, in expijs
bulla. lib. 2. can. 10. quæst. 4. Alterius disp. 31. cap. 2. post initium
Bonac. t. 3. de cenftri. disp. 1. q. 11. part. 3. num. 2. Accedit autem
causa deuotionis, si ob aliquem actum virtutis exercendum
accedar, quam intentionem si signis externis manifestet ha-
bitu, vestitu, modōque procedenti peregrinationis causa
pergeri iudicabitur, vt notat Cajetan. Sayrus, & Fillius
supra. Bonacina numero 10. Neque huius intentione, & pere-
grinationi obest, quod peregrinatio suscipiatur ob alia negotia
tractanda minus, vel æquæ principalius; quia ea intentio
non impedit, quia causa deuotionis principaliter peregrina-
tio fiat, clm actio dupl. cem finem æquæ piae pum habere
possit. Secùs esset si deuotio solum accessoriæ, & indirectè
suscepitur, & primatim negotiorum expedito, qua co-
casu dici neque peregrinus causa deuotionis ad Vrbem acc-
dere, cum actio ex fine præcipue intento denominari oem
accipiat, argum. cap. 3. volvante, de sententiæ excommuni-
cat. & len. qm. iniuria. In princ. 2. f. Fortis.

Hinc dubitare Doctores. An duplicit excommunicatio
nem incurras prædictum peregrinum interficiens, seu vul-
nerans, alteram impositam ob vexationem illorum,
qui ad Romanam curiam accedunt, alteram ob ver-
tationem illorum qui causa deuotionis ad Vibem peregrinat-
ur? Negat Bonac. 3, de confus. in particularibus. q. 9. pan. n.
16. cù motus ratione; quia prohibitus vitroque canone idem
est, & sub eodem fine securitatis, ob quam Pontifex conflu-
lere, & prospicere intendit accedentibus ad Romanam cu-
riam causâ negotiorum, & deuotionis, ob idque in vitroque
casu sacrilegium committente vexantes eos, qui ad Romanam
curiam causâ deuotionis, & negotiorum accedunt. Sed rectius
Vivald. in expost. bull. caeca. numero 8. & Duard. libro 1. cap.
10. quest. 9. numero 1. & 2. contrarium censem, quia s'lo in
viroque casu idem sit prohibitum quadam materiale obiectione,
quod foimalc tamen diuersum est. Quippe vexatio acceden-
tium ad Romanam curiam causa negotiorum prohibetur, vt
Romana curia, & Pontificium tribunal tum autoritate cum
negotiorum copiâ abundet, plusbus illuc causâ negotiorum
concurrentibus. At vexatio peregrinorum causâ deuotionis
prohibetur in augmentum cultus, honori, & reverentiae
sacrorum locorum Vibis. Qui fines sunt omnino distincti
& consequenter distinctum sacrilegium edificant. Idec
namque vulneratio peregrini, si Clericus sit, duplex fa-
ctilegium, duplicitemque excommunicationis inducit
alteram huius Canonis aduersus vulnerantes per-
sonas